Universitätsbibliothek Wuppertal

M. Tullii Ciceronis Opera Omnia

Cicero, Marcus Tullius

Basileæ, MDCLXXXII

Liber primus: De praetura urbana

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-1133](#)

deant, cum accusatio nostra in oblivionem diuinitate adducta sit: non committam, ut tum res judicetur, cum **haec** frequenta totius Italiz Roma discesserit. quæ conve-
nit uno tempore undique, comitiorum, judiciorum, cen-
sendique causa. Hujus judicii, & laudis fructum, & offen-
sionis periculum, vestrum: laborem, sollicitudinemque,
nostram: scientiam quid agamus, memoriamque quid à
55 quoque distinsum sit, omnium puto esse optere. Faciam
hoc non novum, sed ab iis, qui non principes nostra civi-
tatis sunt, anē factum, ut testibus utar statim. illud à
me novum, judices, cognoscetis, quod ita testes consi-
tuam, & ut crimen totum explicem: ubi id interrogando,
argumentis, atque oratione firmavero, tum testis ad cri-
men accommodem, ut nihil inter illam usitatam accusa-
tionem, atque hanc novam intersit, nisi quod in illa tunc,

cum omnia dicta sunt, testes dantur: hic in singulis res
dabuntur: ut illis quoque eadem interrogandi facultas,
argumentandi dicendique sit. Si quis erit, qui perpetuum
orationem, accusationemque desideret, altera actione su-
dit. nunc id, quod facimus ea ratione facimus, ut mali-
zia illorum consilio nostro occurramus, & necessario fieri
intelligat. **Hæc** præmæ actionis erit accusatio. Dicimus, se-
c. Verrem, cùm multa libidinose, multa crudeliter in ci-
vibus Romanis, atque in sociis, multa in deos, hominesque
nefarie fecerit, tum præterea quadringenties secesserunt ex
Sicilia contra leges abstulisse. **Hoc** testibus, **hoe** tabulis, priva-
in publicis, auctoritatibus, ita vobis planum faciemus, ut hoc
statutis, etiam si spaciū ad dicendum nostro commo-
do, vacuoque dies habuissimus, tamen oratione longa
nihil opus fuisset.

ACTIONIS SECUNDÆ,

IN

C. V E R R E M,
LIBER PRIMVS,

DE

PRÆTVRA VRBANA.
ORATIO SEXTA.

SYNOPSIS.

De questura, legatione & Praetura urbana Verri.

NEMINE vestrum ignorare arbitror, sà-
dices, hunc per hos dies sermonem
vulgi, atque hanc opinionem populi
Romani fuisse, C. Verrem altera a ción-
ne & responsurum non esse, neque ad judi-
cium affuturum. Quia fama non idcirco
solum emanarat, quod iste certè statue-
rat, ac deliberaverat non adesse: verum eriam, quod nemo
quemquam tam audacem, tam amentem, tam impuden-
tem fore arbitrabatur, qui tam nefarii criminibus, tam
multis testibus & evidiis, ora judicum adspiceret, aut os suum
populo Romano ostendere auderet. Est idem Verres, qui
fuit semper; 3 ut ad audiendum projectus, sic paratus ad
audiendum. præstò est: respondet: defenditur. ut hoc qui-
dem sibi reliqui facit, ut in rebus turpissimis, cum mani-
festò teneatur, & si reticeat, & absit, tamen impudentia sua
pudenter exitium quæsita videatur. Patoꝝ, judices, & non mo-
lestè fero, me laboris mei, vos virtutis vestre fructum esse
latores. Nam si iste id fecisset, quod primò statuerat, ut
non adesse: minus aliquanto, quam mihi opus esset, co-

gnosceretur, quid ego in hac accusatione comparanda,
constituendaq; elaborasset: vestra vero laus, tenuis planè
atque obscura, judices, esset. Nèq; enim hoc à vobis popu-
lus Romanus expectat: neque eo potest esse contentus, si
condemnatus sit is, qui adesse noluerit: & si fortis fueritis
in eo, quem nemo sit ausus defendere, immò vero adsit, re-
spondeat: summis opibus, summō studio potentissimum
rum hominum defendatur: certe mea diligentia cura il-
lorum omnium cupiditate: vestra insiguitas cum illius pe-
culia: testium constantia cum illius patronorum minis,
atque potentia, tum demum illa vista videbuntur, cum in
contentione, certaneque venerint. 5 Absens si iste es-
set damnatus, non tam ipse libi consuluisse, quam invi-
disse vestra laudi videbatur. 6 Neque enim salus ulla re-
publice major hoc tempore reperi, nisi potest, quam populum
Romanum intelligere, diligenter rejetis ab accusatore ju-
dicibus, sociis, leges, rempublicam senatoris confilio maximè
posse defendi, neque tanta fortunis omnium perniciem
potest accedere, quam opinione populi Romani rationem
veritatis, integritatis, fidei, religionis, ab hoc ordine abju-
dicari.

1. Ut crimen tuum explicem: ubi id interrogando, argumentis &c. Ho-
somanus concicte, interrogando explicem: ubi id argum. in vanitate statim
Lambinus; sed præter vere, libros.

2. Responsurum non esse. J. Victorius, fratre, quod & secundum sunt alii:
sed alterum visitur in Pallat. in Cujac. in exoleus edd.

3. Evidiis. [Lambinus] & ita erat in Cujac. videtur mutandum.

4. Ut ad audiendum projectus, sic paratus ad audiendi.] Cui liber non agno-
scit vocem paratus, & videtur sanc abesse pessime, ut fabricolligatur propositus.

5. Sic reticat & absit.] Lambini editiones aliquot, sic resumpti, ipsa-

2. Nec esset fieri intelligere.] Editio Victorii; item ea priores, inelli-
gunt, neque alter scripti nostri.

mate foedio typothearum. alterum enim Horæ passim in aliorum li-
bris, resumenter Pall. nostr.

5. Absens si iste esset damnatus.] Tullio dignius videtur; Absens do-
minus, recusis intermediis, tanquam quæ adsererit literatus.

6. Neque enim salus ulla reip. major hoc tempore reperi poteat.] Illud
reperi poteat, subiectum i. thi, tanquam παρέτισθεν.

5. Accari. Itaque mihi videor magnam, & maximè zogram, & propè depositam reipublica partem suscepisse: neque in eo magis mea, quām veltrū laudi, existimationeque feruisse. 1 Accessi enim ad invidiam judiciorum levandam, vituperia & nemque tollendam: ut, cū hæc res pro voluntate populi Romani esset judicata, aliqua ex parte mea diligentia constituta auctoritas judiciorum videretur: 2 postrem, ut esset hoc judicatum, ut finis aliquando judiciorum controversiarum constitueretur. Etenim in dubio, judges, in hac causa ea res in discrimen adducitur. Reus est enim nocentissimus, qui si condemnatur, desinent omnes dicere, his judiciis pecuniam platinum posse. si absolvitur, desinemus nos de judiciis transferendis reculare. 3 tamēsi deabsolutione istius neque ipse jam sperat, nec populus R. metuit. De impudentia singulari, 4 quod adest, quod respondet, sunt qui misentur: mihi pro cetera ejus audacia, atque amentia, ne hoc quidem mirandum videtur, multa enim & in deo, & in homines impie, nefarie que commisit, quorum scelerum pax agitatur, & à mente, 7 consilioque deducuntur. Agunt cum præcipitem poena ciuium Romanorum: quos partim securi percussit, partim in vinculis necavit, partim imploranteis iura libertatis, & civitatis in crucem lufuit. Rapiunt eum ad supplicium dii pati: squod iste inventus est, qui è complexu parentum abreptos filios ad necem duceret, & parentes premium pro sepulture liberum posceret. Religiones vero, ceremonia que omnium sacerorum, sanctorum violata, simulacra deorum, quæ non modo ex suis tempis ablata sunt, sed etiam jacent in tenebris, ab isto retrulit, atque abdita, consistit: re ejus animus sine furore, atq; amentia non sinunt. 8 Neque iste mihi videtur se ad damnationem offerre solum, neque hoc avaritiz supplico communi, qui se tot sceleribus obstrinxerit, contentus esse, singularem quandam poenam istius immanis, atque importuna natura desiderat, non id solum queritur, ut, isto damnato, bona restituantur iis, quibus erupta sunt: sed & religiones deorum immortalium expianda, & ciuium Romanorum cruciatus, multorumque innocentium languis, istius supplicio luctuus est. Non enim furem, sed eroprem: non adulterum, sed expugnatorum pudicitia: non sacrilegum, sed hostem sacerdotum, religionumque: non sicutium, sed crudelissimum carnificem ciuium, sacerdotumque, in veltrum judicium adduximus: ut ego hunc unum, ejusmodi reum post homini in memoriam fuisse arbitret, 6 cui DAMNARI EXPE-
3. DIRET. Nam quis hoc non intelligit, istum absolutum, diis, hominibusque invitis, tamen ex manibus populi Rom. eripi nullo modo posse: quis hoc non perspicit, preclaro nobiscum actum iti, si populus Romanus istius unius supplicio contentus erit, ac non sic statuerit, non istum majus in seculo cepisse, cum fana spoliari, cum tot homines innocentis necari: cum ciuiis Romanos morte, cruciati, cruce afficerit: cum prædonum duces, accepta pecunia, dimiserit: quām eos, si qui istum tot, tantis, tam nefarisi sceleribus cooperatum, jurari tentent, sua liberant? Non est, non est in hoc homine cuiquam peccandi locus, judices: non is est reus, non id tempus, non id confilium (metuo nequid arrogantiis apud tales viros videar dicere) ne actor quidem est is, cui reus tam nocens, tam perditus, tam vicius, aut occulite suripi, aut

impuni eripi possit. His ego iudicibus non probabo, C. Verrem contra leges pecunias cepisse: sustinebunt tales viri, se tot senatoribus, tot equitibus Romanis, tot ciuitibus, tot hominibus honestissimis ex tam illustri provincia, tot populorum, privatorumque litteris non credidisse? tanta populi Romani voluntati restituisse? Sustineant, reperiemus, si ifsum vivum ad aliud judicium perducere poterimus, quibus probemus, istum in questura pecuniam publicam, Cn. Caroni Cos. datam, avertisse: quibus perfundeamus, istum alieno nomine à qua floribus urbanis, quod priore actione didicistis, pecuniam abstulisse. Erunt qui & in eo quoque audaciam ejus reprehendant, quod aliquot nominibus de capite, quantum commodum fuerit, frumenti decumanum petrixerit. Erunt etiam fortasse judices, qui illum ejus peculatum vel acerrime vindicandum putent, quod iste M. Martelli, & Africani monumeta, quæ nomine, illoru; re vera, populi Romani, & erant, & habebantur, ex fanis religiosissimis, ex urbibus sacerdotum, atque amicorum non dubitat erit auferre. Emier, serit ex peculatus etiam judicio. Mediteret de ducibus hostiis, quos accepta pecunia liberavit: videat, quid de illis respondeat, quos in eorum locum subditos domi suæ relervavit, quæstur non solum, quemadmodum nostro crimini, verum etiam quo pacto sua confessione posuit mederi. minerit, se priori actione, clamore populi Romani infesto, atque inimico excitatum, confusum esse, duces à se prædonum securi non esse percussos, se jam tum esse verebitur; ne sibi crimini daretur, eos ab se pecunia liberatos, fateatur id, quod negari non potest, le privatum hominem, prædonum duces vivos, atque incolumentis domi suæ, potestaque Romam redierit, usque dum per me licuerit, tenuisse. hoc, in illo majestatis judicio si licuisse sibi ostenderit, ego oportuisti concedam, ex hoc quoque evaserit: proficisci eo, quòd me jam pridem vocat populus Romanus. De jure enim libertati, & ciuitatis suum putat esse judicium: & restè putat. Confringat iste sane vi sua, consilia senatoria: quæstiones omnium pertrumpat: evolet ex vestra severitate. mihi credite, arctioribus apud populum Romanum laqueis tenebitur. credet iis equitibus Romanis, qui ad vos antea producunt testes, ipsi inspectantibus ab isto etiam Romanum, qui cognitores homines honestos daret, fidulam est in cruce dixerunt. credent omnes v. & xxx. tribus homini gravissimo, atque ornatissimo M. Anno, qui, se praesente, ciuem Romanum se cuius peccatum esse dixit, audiret à populo Romano vir piliarius, eques Romanus L. Flavius, qui suum familiarem Herennium, negotiatores ex Africa, cum eum Syracusis amplius centum ciues Romanii cognoscerent, lacrymantesque defenderent, pro testimonio dixit securi esse percuti. 7. Probabit fidem, & auctoritatem, & religiōnem suam L. Suetius, homo ornibus ornamentis præditus, qui juratus apud vos dixit, multos ciueis Rom. 8 in laudem istius imperio crudelissime per vim morte esse multatos. Hanc ego causam cum agam beneficio populi Rom. de loco superiori: non vereor, ne aut istum vis illa ex populi Rom. suffragiis eripere, aut à me ullum munus aduersari amplius, aut gratis populo Romano esse possit. Quapropter omnes in hoc judicio contentur omnia: nihil est jam, quod in hac causa peccare quisquam, judices, nisi vestro

1. Accisi enim, &c.] Pall. duo, item primæ edd. Accisi; negat Aſconios.

2. Postrem ut esset hic judicatum.] Licentiosam Horomani trajectio- nem, rejeci, recenta vulgata, & syllaba addita, postrem, ut esset judi- catum &c. id est, quoque tandem modo proauctoratum fuerit, sive pro Verro, five contra Verrem.

3. Tamen de absolutione istius &c.] Pal. pr. Iamnenſi. vide M. Ant. Muretum cap. 17. lib. XI. Var. leſt.

4. Quod adhuc quod respondet, sicut qui misentur.] Cujacii codex, quod respondet, & qui misentur, quod putabat Gulielmius, mutat poscio in, ita qui misit dictum, ut Propertius; Et, quib; in celo gloria nata pedi- duri culæ aimis.

5. Quod iste sarcinus est &c.] Haud aliter libri nostri, at Lambinus & Prisciano, quod iste unus inventus, quod admonuit Horomanus.

6. Cui dannari expedit.] Interpretatus sum hunc locum contra Par- diani sententiam, ad illud Taciti lib. XV. Annal. cap. 68. Non aliter re- fugiis recte subveniri posse.

7. Probabit fidem & auctoritatem.] Lambinianæ aliquot eda, probavit, errore credo typographicis.

8. In lexi nomine istius.] Ad haec faciem scribitur in Pall. in ead. pri- maris; & sic scribi debere liquet ex verbis Sabini apud Senecam li- bris controversiarum.

9. Amplius aut gratis.] Perpetram seruum aliquot editiones Lam- binii gravissimis.

vestro periculo, possit. Mea quidem ratio, cum in præteritis rebus est cognita, tum in reliquis explorata, atque provisa est. Ego meum studium in rem pub. jam illo tempore ostendi, cum longo intervallo *reverem confutudinem* retuli, & rogatu sociorum, atq; amicorum populi Romani, meorum autem necessariorum, nomen hominis audaciissimi deruli. Quod meum factum lectissimi viri, atque ornatusimi, (quo in numero è vobis complures fuere) ita probabant, ut ei, qui istius quæstor fuisset, & ab isto laesus inimicitias justas persequeretur, non modo deferendi nominis, sed ne subscribendi quidem, cum id postularet, facerent po-
testatem. In Siciliam sum inquirendi causa proiectus: quo in negotio *industriam* meam celeritas reditionis, diligenter multitudo litterarum, & testium declaravit: *pudore* veio, ac religionem, quod, cum venisse senatus ad locios populi Romani qui in ea provincia quæstor fuisset, ad hospites meos, ac necessarios, cauæ communis defensor deverti potius, quam ad eos, qui à me auxilium petivissent. **N E M I N I M E V S** adventus labori, aut sumtu neque publicè, neque privatum fuit. Vim in inquiringendo tantam habui, quantum mihi *huc* dabat: non quantam habere poterant
istorum studio, quos iſe vexarat. Romam ut ex Sicilia redii, cum iſe, atque iſtius amici, homines lauti, & urbanii, sermones hujuscemodi dissipassent, quo animos testium retardarent, me magna pecunia à vera accusatione esse deducunt; tametsi probabatur nemini, quod & ex Sicilia telleſerant ii, qui quæstorem me in provincia cognoverant, & hinc homines maxime illustres, qui, ut ipſi noti sunt, sic nostrum unumquemque optime norunt: tamen usque eō timui, ne quis de mea fide, atque integritate dubitaret, donec ad teſciendos judices venimus. Sciebam, in teſciendis judicibus nonnullos memoria noſta pœnali ſupſcribendem non vitasse, cum ipſa in accuſatione, eorum inquietura, ac diligentia probaretur. Ita rejeci judices, ut hoc conſteret, post hunc statum reip. quo nunc uitimus, simili ſplende-
re, & dignitate conſilium nullum fuile. Quam iſte laudem, communem ait ſibi eſſe tecum: qui cum P. Galbam iudicem rejeciſſet, M. Lucretium retinuit: & cum ejus patronus ex eo quæreret, cur ſuos familiarissimos, Sex. Pa-
duceum, Q. Conſidium, & Q. Junium rejeci pafſus eſſet; reſpondit, quod eos in iudicando *nihil* ſui juri, ſententia-
que cognoveret. Itaque, iudicibus rejeciſſis, ſperabam jam onus meum vobis ſcum esse commune, putabam non folium notis, fed etiam ignotis probatam meam fidem eſſe, & diligentiam, quod menon feſſell. Nam comitiis meis, cum iſte infinita largitione contra me uteretur, populus Romanus iudicavit, iſtius pecuniam, qua apud me *contra fidem* meam nihil potuifſet, apud ſe *contra honorem* meum nihil poſſe debere. Quo quidem die, primū judices citati in hunc reum confedidit, quis tam inimicus huic ordini fuit, quis tam novarum rerum, iudiciorum, iudiciumque cupidus, qui non conſepciū, conſequitur vestro commo-
veretur? Cum in eo veſtra mihi dignitas fructum diligen-
tia referret: id ſum aſſectus, ut una hora, qua coepi di-
cere, reo audaci, pecunioso, profuso, perditio, ſpem iudi-
cii corrumpendi præciderem: ut primo die testium tanto nu-
mero citato, populus Romanus iudicaret, ipſo abſoluto
tempore, ſtare non poſſe: ut alter dies amicis iſtius, ac defendoribus non modo ſpem victoria, ſed etiam voluntatem defenſoriū auferret: ut tertius dies ſic hominem proſtereret, ut, morbo ſimulato, non, quid responderet, ſed quemadmodum non responderet, deliberaret: deinde reliquias diebus, his criminibus, his testibus, & urbanis, & provincialibus ſic obrutus, atque oppreſſus eſt, ut his ludotum diebus in-

terpoſit, nemo iſtum comprehendinatum, ſed condemnatum judicaret. Quapropter ego, quod ad me attinet, iudi-
ces, vici, non enim iſpolia C. Verris, ſed exiftimationem populi Rom. concipi vi. Meum fuit cum cauſa accedere ad accusandum. Qua cauſa fuit iudicior, quam à *qui illius* provincia defenſorem conſtitui, & deligi? Re publica conſulere? quid jam reip. honestius, quam in tanta invi-
dia iudiciorum adducere hominem, cuius damnationem ius-
tus ordo cum populo Rom. & in laude, & in gratia poſit
eſſe? oſtendere ac persuadere, hominem noſcentem addu-
ctum eſſe? Quis eſt in populo Rom. qui hoſe non ex priore actioneabitur, omnium autem damnatorum ſcelera, fur-
ta, flagitia, ſi in unum locum conſeruantur, vix cum hujus parva parte aquari, conſertique poſſe? Vos, quod ad veſ-
tram famam, exiftimationem, ſalutemque conuenientem perinete, judices, proſpicite, atque conſulite. Splendor veſter facit, ut peccare fine ſummo reipub. detrimento, ac periculo non poſſit. Non enim potest sperare populus Romanus eſſe, alios in ſenatu, qui reſe poſſint iudicare, vos ſi non potueritis. Neceſſe eſt, cum de toto ordine de-
ſperarit, aliud genus hominum, atque aliam rationem iu-
dicatorum requirat. Hoc ſi vobis ideo levius videtur, quod putatis onus eſſe grave, & incommodum, iudicare: intelligere debetis, primum intereſſe, utrum id onus vofmetiſi reje-
ceretis: an, quod probare populo Romano fidem veſtram, & religionem non potueritis, eò vobis iudicandi poſſet, neptia ſit, deinde etiam illud cogitate, quanto periculo ven-
turi ſimus ad eos judices, quos propter odiū veſtri popu-
lus Rom. de vobis voluerit iudicare. Verum vobis dicam, id, quod intellexi, judices, homines ſcitoſe eſſe quodam, quos tantum odiū veſtri ordinis teneat, ut hoc paſam dictrinent, ſe iſham, quem ſciant eſſe hominem improbi-
ſimum, hoc uno nomine abſolvil veſte, ut ab ſenatu iudicia per ignominiam, turpidinēque auferantur. Hac me, judices, pluribus verbis, vobis ſum agere coegerit, non tme-
mous de veſtra fide, led ſpes illorumanova, quæ cum Verrem à porta ſubito ad iudicium retraxiſſet, nonnulli ſupſciſi
ſunt non fine cauſa illius conſilium tam repente eſſe muta-
tum. Nunc, ne novo querimonia genera uti poſſit Hor-
tensius, & ea dicere, opprimi reum, de quo nibil dicas: ac-
cusator, nihil eſſe tam periculum fortunam innocentium, quan-
tacare adverſario: & ne aliter, quam ego velim, meum
laudet ingenium: cum dicat, me, ſi multa dixiſsem, ſub-
levaturum fuile eum, quem contra dicere: quia non di-
xerim, perdidisse: morem illi geram: & utar oratione per-
petua: non quoniam hoc fit neceſſe: verum ut expiat, utrum ille ferat moleſſus, me tunc tacuisse, ac nunc di-
cere. Hic tu forteſſe eris diligens, ne quam ego horam de u-
meis legitimis, horis remittam, niſi omni tempore, quod mihi lege conſeluum eſt, abuſus ero, querere: deum, at-
que hominum fidem implorabis: circumveniri C. Verrem,
quod acculacor nolit tamdiu, quādiu liceat, dicere.
Q U O D M I H I L E X. mea cauſa det eo mihi uiri non libeſt?
Nam accuſandi mihi tempus mea cauſa datum eſt, ut poſ-
ſem oratione mea crimina, cauſamq; explicare, hoc ſi non
utor, non tibi injuriam facio, ſed de meo jure aliquid, &
commodo detraho. Caufam enim inquit cognolci ope-
ret. Ea re quidem, quod aliter condemnari reu, quamvis
ſi noſſe, non poſſet. Id igitur tu moleſſe tulisti, à me ali-
quid factum eſſe quo minus iſte condemnari poſſet? Nam
C A V S A C O G N I T A multi poſſunt abſolvi: inognita
quidem condemnari nemo poſteſt. Adimo enim compe-
rendinatum: quod haber lex in ſe moleſtissimum, bis ut
cauſa dicatur, quod aut mea cauſa poius eſt conſtitutum,
quam

2. Statum reip. que uincit uimur.] Gulielmus conabatur uimur.

2. Qu. ſenatu.] Cujac i. megibante; Utrum forte, Utrum.

3. Ularuſſe pugnat.] Lambrial editiones respueſt illud pug-

tua, quod tam in aliis edd. & Pall.

4. Mea cauſa diſ.] Alfonſus laudat, didic. Pall. Cujac. edd. que non
abueſt à vulgata.

quā tua: aut nihil tua potius, quātū mea. Nam si bis dicere est commodum; certe utriusque commune est. Si eum, qui posterius dixit, opus est redargui: accusatoris causa, ut bis ageretur, constitutum est. Verum, ut opinor, Glauca primus tulit, ut comprehendinaretur reus. antea vel iudicari p̄imō poterat, vel amplius pronuntiari. Utram igitur putas legem molliorem? opinor illam veterem, qua vel citio absolvī, vel tarde condemnari licebat. Ego tibi illam Aciliam legem restituō, qua lege multi semel accusati, semel dicta causa, temel auditis testibus, condemnati sunt, nequam tam manifestis. neque tantis criminibus, quantis tu convinceris. puta te non hac tam atroci, sed illa legemutissima causam dicere. Accusabo: respondēbis. testibus editis, ita mittam in consilium, ut etiam lex ampliandi faciat potestatem, tamen isti turpe sibi existimant, non primo judicare. Verum, si causam coguisti opus est, parumne cognita est? disflumulamus, Hor tensi, quod sepe experti in dicendo sumus. quis nos magnopere attendit umquam, in hoc quidem genere cauciarum, ubi aliquid eruptum, & aut ablatum à quoquam dicitur? nonne aut in tabula, aut in testibus omnīs exspectatio judicium est? Dixi prima actione, me planum esse facturum, C. Verrem n.s. quadringenties contra legem, abstulisse, Quid? hor planius egilem, si ita narrasset? Dio qui dam fuit Halefinus: qui, cum eius filio, prætore Sacerdotie, hereditas a propinquō permagna venisset, nihil habuit neque negotii, neque controversia. Vertes, simulacrum tigil provinciam. statim 3 Messanam litteras dedit; Dionem evocavit: calumniatores ex sūo suo apposuit, qui illum hereditatem Veneri Erycinā commissū esse dicebant. hac de re ostendit seipsum cognitum. Possum deinceps totam rem explicare: deinde ad extremum id, quod accidit, dicere. Dionem n.s. decies centena milia numerasse, ut causam certissimam obtineret: præterea ḡes equarum ejus istum abigendos curassē: argenti, vestisq; stragula: quod fuerit, curas alterendum. Hac neq; cum ego dicere, neque cum tu negares, magni momentū nostra eset oratio. Quo tempore igitur & auct̄ judec̄ erigeret, animusque attenderet? cum Dio ipse prodiret, cum ceteri, qui tum in Sicilia negotiis Dionis interfuerint: cum per eos ipsos dies, per quos caufam Dio diceret, repeiretur pecunias summissae mutuas: nomina sua exigebit, prædia vendidisse: cum tabula virorum bonorum proferrentur: cum, qui pecuniam Dionis dederunt, dicentes se jam tum audisse, eo nummos sumi, ut Verti darentur: aut amici, hospites, patroni Dionis, homines honestissimi, hæc eadem se audisse dicent. Opinor, cum hæc fierent, tum vos audiatis, sicut auditis: cum causā agi videretur. Sic à me sunt acta omnia priorē actione, ut in criminibus omnibus nullum esset, in quo quisquam vestrum perpetuum accusationem requireret. Nego ego esse quidquam à testibus dictum, quod aut vestrum cuiquam esset oculum, aut cuiusquam oratoris eloquentiam quereret. Etenim sic me ipsum egisse memoria tenetis, ut in testibus interrogandū omnia crima proponerem, & explicarem, ut, cum rem totam in medio proposuissim, tum denique testem interrogarem. Itaque non modo vos, quibus est judicandum, nostra crima tenetis, sed etiam populus Romanus. ratione accusationem, caufamque cognovit. tametsi ita de meo facto loquor, quasi ego illud mea voluntate potius, quam verba injuria adductus fecerim. Interpoliūstis accusatore,

qui, cum ego mihi c. & x. dies solos, in Siciliam postulafsem, c. & viii. sibi in Achajam postularet, mensis mihi treis cum eripuissetis ad agendum maximē appositos, reliquum omne tempus hujus anni me vobis remissurum putatis: ut, cū horis nostris nos essemus usi, tu, binis ludis interpositis, quadragesimo post die responderes: deinde ita tempus duceretur, ut à M. Gabrione p̄iat. & à magna parte horum judicium, ad prætorem alium, judicelque alios veniremus. Hæc si ego non vidissem; si me non 31. omnes nos, ignorante monuisse, id agi, id cogitari, in eo laborari, ut res in illud tempus rejeretur, credo, si meis horis in accusando uti voluissim, vererer, ne mihi crimina non suppeterent: ne oratio decesset: ne vox, viresque deficerent: ne, quem nemo prima actione defendere ausus esset, cum ego bis accusare non possem. Ego meum consilium tum judicibus, tum populo & Romano probavi. Nemo est, qui alia ratione istorum iuris, atque impudentia potuisse obfisti arbitretur. Etenim qua stultitia fuisset, si, quā diem, qui istum eripiendum redemerunt, in cautio- 32. ne viderunt, cum ita caverent, SI POST-KALENDAS JAN. IN CONSILIVI M TRETUR: in eam diem ego, cū potuissim vitare, incidissem? Nunc mihi temporis ejus, quod mihi ad dicendum datur: quoniam in animo est causam omnem expōnere, habenda ratio est diligenter. Itaque primum illum adūm istius vite turpissimum, & flagitiosissimum præterimitam, nihil à me de puerita sui flagitiis audiet: nihil ex illa impura adolescentia tua: qua qualis fuerit, aut meministis, aut ex eo, quem sui simillimum produxit, recognoscere potestis. Omnia præteribo, quæ mihi turpia dictu videbuntur: NEQUE SOLVM, quid istum audiē, verum etiam, quid me deceat, dicere, considerabo. Vos, quæso, date hoc, & concedite pudori meo, ut aliquam partem de illius impudentia reticere possim. Omne illud 33. tempus, quod fui antequam iste ad magistratus, remque publicam accessit, habeat per me solutum, ac libertum, silentium nocturnis ejus bacchanalibus, ac vigilis; lenonum, aleatorum, & perductorum nulla mentio fiat; domina, dedecora, & quæ res patris ejus, xtas ipsius pertulit, prætereantur: luculent indicia veteris infamiae; patiatur ejus vita reliqua me hanc tantam jacturam criminum facere. Quæstor Cn. Papirio consuli fuiti abhinc annos 34. quatuordecim. ex ea die ad hanc diem quæ fecisti, in judicium voco. Horamula vacua, à furto, scelere, crudelitate, flagitio reperierit. Hi sunt anni consumti in quaestura & legatione Asiatica, & pratura urbana, & pratura Siciliensi. Quare hæc eadem erit quadripartita distributio totius accusationis meæ. Quæstor ex S. C. provinciam sortitus es, obigit tibi consulatus, ut cum Cos. Cn. Carbone esses, eamque provinciam obtineres. Est tum dissensio civium: de qua nihil sum dicturus quid sentire debueris: unum hoc dico: in ejusmodi tempore, ac forte, statuerit te debuisse, utrum male sentire, atque defendere. Carbo graviter ferrebat, sibi quātorem obigisse, hominem singulari luxuria, atque inertia, verumtamen ornabat eum beneficis, officiisque omnibus. Ne diutius re- 35. neam: pecunia attributa, numerata est profectus est quæstor in provinciam, venit in Galliam exspectatus ad exercitum consulare, cum pecunia. simulac primū ei occasio visa est (cognoscite hominis principium magistrorum gerendorum, & feip. administrandæ) adversa pecunia publica, quæstor consulem, exercitum, sortem, provinciam que

1. Illam Aciliam legem restituō.) Probat hanclectionem Ant. Augustini libro de Legibus, exstante in miss. nostris & oīm impreſſis. sed enim Horomannus ſuppofitum it, illam antiquam, aut illam Aciliam, & qui confulatur lib. I. obſervat. cap. 14.

2. Aut ablatum a quoquam dicitur.) Pall. duobus, item edd. antiquis abhīt p̄petuio & lec. præterea habet quoquam, quod ultimum non diſplicet.

3. Messanam litteras dedit.) Anton. Augustinus Messanā velebat.

videatur Urbinus.

4. Auct̄ judec̄ erigeret.) Gulielmus inclinabat legere, origine. co- dem tendit vulgata.

5. Perduſeram.) Sic præter Asconium, etiam Pall. & Cujac. allu- dique vetus editio, in qua p̄diderat.

6. Quæ res patris ejus atro ipſius perulit.) Pall. pr. haber à manu emendatricē; quæ res patris ejus atro ipſius perulit. fatus argutē sed an etiam vere?

3. *Valentia agi, satisque verba, &c.*) Si obsequimur veteribus libris, redouandum autem diffusumque sic enim Pall. sic Cujac. sic antiquitas: cuius sic etiam Victorius.

2. *ACCEPI VICES DUCENTIA TRIGINTA QVINQUE MILLIA, &c.*) Secuti sumus editionem Victorii, alter Budus Lib. I. de Allo: alter Lambinus, alter nullus: nostri atque edd. vett.

1. *Quisquam honestum erit?*) Malobat Gulielmus omnium, quomodo Pall. Cujac. & vetus ed. vett.

3. *REP RATIONVM RELATARVM.*) Non videtur iste agnoscere Paulizianus: rehunc tamen in scriptis vettis & vett. Ald. Manus. ab aliis voculam REX. ali ejus loco reprobat VERITAS.

5. *Vitam periculis, inq. disfam, infam.*) Ita Pall. sec. uti conjecturatur: bona quadam proscriptorum in agro Beneventano diripienda concessit: habuit honorem, ut preditoris, non usum amico fidem. Nunc, quamvis sint homines, qui mortuum 32 Cn. Carbonem odetur: tamen hi debent, non, quid illi accidere voluerint, sed quid ipsi in tali metuendum sit, cogitare. Commune est hoc malum, communis spes, commune periculum. *NVLLE SVNT* occultiores infida, quam ex ea, qua latent in simulatione officii, aut in aliquo necessitudinis nomine, nam cum, qui palam est adverteritis, facile evendo vitare posse: hoc veio occultum, intestinum, ac domesticum malum, non modo non existit: verum etiam opprimit, & antequam proficeret, atque explorare potueris. Itane vero? tu, cum quas ad exercitum missus sis, custos non solum pecunia, sed etiam consulis: particeps omnium rerum, consiliorumque futuris: habitus sis in liberum loco, sicut mos majorum cerebat: repente relinquis? deseras? ad adversarios transvers? O seclus? & portentum in ultimas terras exportandum! Non enim potest ea natura, qua tantum facinus comiserit, hoc una fidei esse conscientia, necesse est semper aliquid ejusmodi molitur: necesse est in simili audacia, perfidiaque versetur. Itaque idem iste, quem Cn. Dolabella postea C. Malleolo occiso pro quaestore habuit (haud scio, an maioretiam hac necessitudine fuerit, quam illa Carbonis: ac plus judicium voluntati valeat, quam sortis debeat) idem in Cn. Dolabellam, qui in Cn. Carbonem fuit. Nam quis in ipsum valeant criminis, contulit in illum, causisque illius omnem ad inimicos, accusatoreque detulit: ipse in eum, cui legatus, cui pro quaestore fuerat, inimicissimum, atque improbisimum testimonium dixit. Ille miser cum esset: tum proditio illius nefaria, tum impto & falso euclidem testimonio, tum multo etiam ex maxima pane, illius furtorum, ac flagitiorum inuidia configavit. Quid hoc homine faciat? aut ad quam spem tamquam perfidissimum, tam impotum animal reservetis? qui in Cn. Carbonem fortior, in Cn. Dolabellam voluntatem neglexit, ac violari, & eosque ambos non solum deseruerit, sed etiam proderit, atque oppugnarit. Nolite, quæso, judices, brevitate orationis meæ potius, quam rerum ipsarum magnitudine, crimina ponderare, nihil enim properandum necessarium est, ut omnia vobis, qua mihi constituta sunt, possim expondere. Quamobrem, quæstura 41 illius demonstrata, primique magistratus & furto, & scelere perfecto, reliqua attendite, in quibus illud tempus Sullanorum proscriptorum, ac rapinarum præteritum; neque ego istum sibi ex communi calamitate defensionem ullam sinam sumere, suis eum certis, propriisque crimini bus acusabo. Quamobrem, hoc omni tempore Sullano ex accusatione circumseripto, legationem ejus præclaram cognoscere. Posteaquam Cn. Dolabella provinciæ Cilicia 44 constituta est: & di immortales, quanta iste cupiditate, quibus allegationibus illam sibi legationem expugnavit: id quod Cn. Dolabella principium maximæ calamitatis fuit. Nam ut iste profetus est, quacunque iter fecit, ejusmodi fuit, non ut legatus populi Romani, sed ut quædam calamitas peiudicare videatur. In Achaja (prætermitram minora omnia, quorum simile fortisan alius quoque aliquid

1. *Valentia agi, satisque verba, &c.*) Si obsequimur veteribus libris, redouandum autem diffusumque sic enim Pall. sic Cujac. sic antiquitas: cuius sic etiam Victorius.

2. *ACCEPI VICES DUCENTIA TRIGINTA QVINQUE MILLIA, &c.*) Secuti sumus editionem Victorii, alter Budus Lib. I. de Allo: alter Lambinus, alter nullus: nostri atque edd. vett.

1. *Quisquam honestum erit?*) Malobat Gulielmus omnium, quomodo Pall. Cujac. & vetus ed. vett.

3. *REP RATIONVM RELATARVM.*) Non videtur iste agnoscere Paulizianus: rehunc tamen in scriptis vettis & vett. Ald. Manus.

ab aliis voculam REX. ali ejus loco reprobat VERITAS.

5. *Vitam periculis, inq. disfam, infam.*) Ita Pall. sec. uti conjecturatur:

Lambinus. Ialii tamen scripti editioque iuridicam. Paulus Manutius cum filio totam eam vocem eradicavit. Etis libris.

6. *Ante eam precepit aucto explorare.*) Et a Pall. & Cujac placueratque item L. Minio. aliis oīd. precepere.

7. *Aus ad quam spem, &c.*) Pall. & oīm edd. ad aliquam spem, five aut. ut ea particula videatur supervenire.

8. *In Cn. Carbonem fortior, in Cn. Dolabellam voluntatem argoverit.*) Exproposito erat in missis nostris, in ventre impremis, securius fuerit Victorius. Vulgata Carbicus. & Dolabella.

9. *Erigat ambis aen mōs.*) Capaci liberi, ambis, siue exhibuit editio Lambini, placueratque Gulielmo. & lepe sic locu veteres.

quid aliquando fecerit: nihil dicam, nisi singulare, nisi quod, si in aliud reum diceretur, incredibile videceret.) magistratum Sicyonium nummos popofcit. Ne sit hoc crimen in Verrem: *sacerdos alii*. cum ille non daret, animadvertis. Improbum, sed non inauditum. Genus animadversio illi videte queritis. et ex quo genere hominem istum judiceris. Ignem ex lignis viridibus, atque humidis in loco angusto fieri iussit. ibi hominem ingenuum, domi nobilem, populi Romani socium, atque aineum, *fumum cruciatum*, temnivum reliquit. Jam quæ iste signa, quas tabulas pistas, ex Achaja sustulerit, non dicam hoc loco, est alius mihi locus 2 ad hanc istius cupiditatem demonstrandam servatus. Athenis audistis in *ad Minervam* grande aurum pondus ablatum, dictum hoc est in Cn. Dolabellæ iudicio, dictum? etiam estimatum. Hujus consilii non modo principem C. Verrem, sed principem fuisse reperiens.

¶ Delum venit. ibi ex fano Apollinis religiosissimo nocte claram sustulit signa pulcherrima, atque antiquissima; ea que in onerariam navem suam conjicienda curavit. Postridie cum fanum spoliatum viderentur illi, qui Delum incolebant, graviter ferebant. est enim tanta apud eos ejus fani religio, atque antiquitas, ut in eo loco ipsum Apollinem natum esse arbitrentur. verbum tamen facere non audebant, ne forte ea res ad Dolabellam ipsum pertineret. Tum tribiò tempesates coortæ sunt maxima, judices, ut non modo proficiunt, cùm cuperet, Dolabella non posset, sed vix in oppido confiseretur: ita magni fluctus exciebantur. Hic navis illa prædonis istius, onusta signis religiosis, expulsa atque ejecta fluctu, flingitur, in littore, signa illa Apollinis reperiuntur: jussu Dolabellæ reponuntur; tempus sedatur: Dolabella Deo proficitur. Non dubito, quia tametis nullus in te sensus humanitatis, nulla ratio umquam fuit religionis, nunc tamen in me, periculorum tuorum, tuorum tibi scelerum veniat in mentem. Potestne tibi illa *spes salutis* commoda ostendi, cum recte Laris, in deos immortaleis quām impius, quām sceleratus, quām nefarius fueris? Apollinem tu Delium spoliare ausus es? illine tu templo, tam antiquo, tam sancto, tam religioso manus impias, ac sacrilegas afferre conatus es? Si in puritia non his artibus & disciplinis institutis eras, ut ea, quæ litteris mandata sunt, disceres, atque cognoleres: ne postea quidem, cum in ea ipsa loca venisti, potuisti accipere id, quod est proditum memorię, ac litteris? Latonam ex longo errore, & fuga, gravidam, 3 & jam ad pariendum vicinam, temporibus exactis, confugisse Delum, atque ibi Apollinem, Dianamque peperisse: quæ ex opinione hominum, illa *insula eorum deorum sacra putatur*: tantaque ejus auctoritas religionis & est, & semper fuit, ut ne Perse quidem, cum bellum toti Græciæ, diis, hominibusque indixissent, & mille numero navium classem ad Delum appulissent, quidquam conarentur aut violare, aut arringer. Hoc tu fanum depopulari, homo improbissime, atque amentissime, audebas? 4 fuit illa cupiditas tanta, quæ tantam extingueret religionem? &, si tum hæc non cogitabas, ne nunc quidem recordaris, nullum esse tantum malum, quod non tibi pro sceleribus tuis jamdiu debetur? In Asiam vero postquam venit, quid ego 5 adventus istius, prælia, ceuas, equos, muneraque conuenientiores? nihil cum Vrete de quotidianis criminibus auctorū sum. Chio per vim signa pulcherrima dico abstulisse: item Erythræ, & Halicarnassum. Tenedo (prætereo pecuniam, quām erupit) Tenem ipsum, qui apud Tenedios sanctissimus Deus

lectio; illa.

5. Advenus iſius prælia, cenæ &c.) Cælius conjicit advenit. non probat Gulielmus.

6. Sub dīs.) Ia Pall. Cujac. ita edd. omnes vett. etiam Victoria, aliae sub dīs, cui suffragatur editio Padiani.

7. Ipsam artificis sui superesse videatur.) Monet Gotiellius illud sive forte delendum, fide Alconiana.

1. Ex quo genere hominum istum iudicetis.) Lambinus & Manutii posteriores hominum, sed contra missi nostros & eisd. præcas.

2. Adhuc illi cup. denique præliam servasse.) Allorum libri, vestigia, aut separatas, unde suplicatur Gulielmus istud serratum natum à gloria, ut & illas duas alias variantes.

3. Et jam ad pariendum vicinam, temporibus ex alio confugisse Delum.) Curacius non habet illud vicinam, & recte.

4. Fuit illa cupiditas tanta.) Ia Pal. sec. ita miss. Heromanii recepta

imperium populi R. ditionemque subjunxit? quorum dominus cum honore, & virtute florenter, signis & tabulis pīctū erant vacua. At vero urbem totam, templa deorum, omnesque Italie partes, illorum donis, ac monumentis exornatas videamus. Vereor, ne hac forte cuiquam nimis antiqua, & jam obsoleta videantur. ita enim tum æquabiliter omnes erant hujusmodi, ut hæc laus eximia virtutis, & innocentia, non solum hominum, verum etiam temporum ilorum esse videatur. P. Servilius, vir clarissimus, maximis rebus gestis, adeit: de te sententiam latus est: i Olympum vi, copias, consilio, virtute cepit, urbem antiquam, & omnibus rebus auctam, & ornatam. recens exemplum fortissimi viri profero. nam postea Servilius imperator populi Romani, Olympum, urbem hostium, cepit, quam tu in iisdem locis legatus quæstoriis oppida pacata locorum, atque amicorum diripienda, ac vexanda curasti. Tu, quæ ex fanis religiosissimis per scelus, & latrociniū abstulisti, ea nos videre, nisi in tuis, amicorumque tuorum testis, non possumus: P. Servilius, quæ signa atque ornamenti ex urbe hostium, vi, & virtute capti, bellī lege, atque imperatorio jure iustulit, ea populo Romano appetavit, per triumphum vexit, & in tabulas publicas ad ætarium perfibenda curavit. Cognoscite ex litteris publicis hominis amplissimæ diligentiam. Recita. RATIONES RELATAE P. SERVILII. Non solum numerum signorum, sed etiam uniusquisque magnitudinem, figuram, statum, litteris definiri vides. Certe MAJOR EST VIRTUTIS, victoriaque jucunditas, quam ista voluptas, quæ percipitur ex libidine, & cupiditate. multo diligentius habet deo Servilium predam populi Romani, quam te tua furtiva notata atque descripta. Dices, tua quoque signa, & tabulas pīctas ornamento urbi, foroque populi R. fusisti. Memini: vidi simul cum populo R. forum, comitiumque adornatum ad speciem magnifico ornatum, ad sensum, cogitationemque acerbo, & lugubri. vidi collucere omnia furtuit, præda provinciarum, spoliis sociorum, atque amicorum. Quo quidem tempore, judices, iste spem maximam reliquorum quoque peccatorum nactus est, vedit enim eos, qui judiciorum dominos se dici volebant, harum cupiditatem esse servos. Socii vero, nationeque extera, spem omnium tum primum abjecere rerum, ac fortunarum suarum, propterea quod casu legati ex Asia, atque Achajia pluri R. Romæ tunc fuerunt: qui deorum simulacra ex suis fanis sublata, in foro venerabantur: itemque cetera signa, & ornamenti cum cognoscerent, alia alio in loco lacrymantes intuebantur. quorum omnium hunc sermonem tum esse audiebamus: Nihil esse, quod quisquam dubitaret de exitio sociorum, atque amicorum: cum quidem viderent in foro populi R. quo in loco ante, qui socii injurias fecerant, accusari, & condemnari solebant, ibi esse palam posita ea, quæ ab sociis per scelus ablata, eruptaque essent. Hic ego non arbitror illum negaturum, signa sepe plurima, tabulas pīctas innumerabiles habere: sed, ut opinor, soler hæc, quæ rapuit & suratus est, nonnunquam dicere se emitte: quoniam quidem in Achajam, Asiam, Pamphiliā, sumu publico, & legationis nomine, mercator signorum, tabularumque pictarum missus est. Habeo & istius, & patris ejus accepti tabulas omneis: quas diligissimè legi, atque digesti: patris, quod vixit: tuas, quoad ais te confecisse. nam in

isto, judices, hoc novum reperietis. Audimus aliquem tabulas numquam confecisse: quæ est opinio hominum de Antonio falsa. nam fecit diligentissime. verum & si hoc genus aliquod, minimè probandum. Audimus, aliam non ab initio fecisse, sed ex tempore aliquo confecisse. est aliqua etiam hujuscæ rei ratio. Hoc vero novum, & ridiculum est, quod hic nobis respondit, cum ab eo tabulas postularemus: usque ad M. Terentium, & C. Caſium consules confecisse: postea destituisse. Alio loco, hoc cū ē, iusmodi sit, considerabimus. nunc nihil ad me attinet. horum enim temporum, in quibus nunc verbor, habeo tabulas & tuas, & patris. Plurima signa pulcherrima, plurimas tabulas optimas deportasse te, negare non potes: atque utinam neges. unum ostende in tabulis aut tuis, aut patris tu emum esse: viciſti. ne hac quidem duo signa pulcherrima, quæ nuræ ad impluvium tuum stant, quæ multos annos ad valvas Junonis Samis fraterunt, habes quonodo emeris: hæc, inquam, duo, quæ in ædibus tuis sola jam sunt, quæ factorem expellant, relista, se destituta à certis signis. At, credo, in hisce solis rebus indomiti cupiditate, atque effrenatas habebat: ceteræ libidines ejus, ratione aliqua, aut modo continebantur. Quæ multis istum ingenio, quæ multis matribus famulis, in illa tatra, atque impura legatione vim attulisse existimatis? equo in oppido pedem posuit, ubi non plura stuporum, flagitiorumque suorum, quæ adventus sui vestigia reliquerit? Sed ego omnia, quæ negari poterunt, prætermittam: etiam hæc, quæ certissima sunt, & clarissima, relinquam: unum aliquod de nefariis illius factis eligam: quo facilius ad Siciliam possim ariando, quæ mihi hoc oneri, negotioque imposuit, pervenire. Oppidum est in Helle, Sponto Lampacum, judices, in primis Asia provinciæ claram, & nobile: homines autem ipsi Lampacenium summè in omnes civis Romanos officiosi, tum præterea maximè sedati, & quieti, propè præter ceteros ad summum Græcorum sumum potius, quæ ad ullam, ut, aut mulum accommodati. Accidit, cùm iste à Cn. Dolabellæ efflagitasset, ut se ad regem Nicomedem, regem Sadam mitteret, cumque iter hoc sibi magis ad quæsum suum, quæ ad reipublicæ tempus accommodatum depoposceret: ut illo itinere veniret Lampacum, cum magna calamitate, & propè pernicie civitatis, deducitur iste ad Janitorem quendam hospitem: comitesque ejus item apud ceteros hospites collocantur. Ut mos erat istius, atque ut eum suæ libidines flagitosæ facete admonuerant, statim negotium dat illis sumi comitibus, nequissimis, turpissimisque hominibus, uti videant, & investigent, Ecqua virgo sit, aut mulier digna, quamobrem iste Lampaci diutius commoraretur. Erat comes ejus Rubrius quidam, homo factus ad istius libidines: qui miro artificio, quocumque venerat, hæc investigare omnia solebat. is ad eum rem istam defert. Philodamum esse quendam genere, honore, copiis, existimatione facilè principem Lampacenorum: ejus esse filium, quæ cum patre habitaret, propriea quod virum non haberet, mulierem eximia pulchritudine: sed eam summa integritate, pudicitiaque existimari. homo, ut hæc audivit, sic exasist ad id, quod non modo ipse numquam viderat, sed ne audierat quidem ab eo, qui ipse vidisset, ut statim ad Philodamum migrare se dicebat velle. Hospes Janitor, qui nihil suspicatur,

1. Olympum. Id nomen bis restituo Ciceroni, fide Strabonis Geographi lib. XIV, pro quo Lambinus, Manicus aliique maluerunt Olympum.

2. In tabulas publicas ad ararium prescribit. Cujac. in tabulis publicis, quoniam item putat legiſſe Pædianum Gulielmius alterum custodiatur a Pall. & odd. vert.

3. Legatione nuntiis, mercator signorum, &c. Haud aliter quoque Pall. & Cujac. & vett. impressi.

4. Sit hæc genus aliquod. Victorius quidem exprofrat aliquid, sed simplicius mihi vīlum quod erat in ante publicatis & Pall.

5. Ut eum sua libidines flagitosæ facere admonuerant. Lambinus adhibebat, quod & in cod. Cujac. placebatque Gulielmio, qui arbitrabatur posse præterea deleri vocem facere.

6. Is ad eum rem istam defert. Nihil periret sententia, si tollerentur ad eum rem istam.

caretur, veritus, t ne quid in ipso se offendet: hominem summa vi retinere coepit. iste, qui hospitis reliquendi causam reperire non posset, alia sibi ratione viam munire ad stuprum coepit: Rubrium, delicias suas, in omnibus ejusmodi rebus adjutorem suum, & consicum, parum laute deversari dicit: ad Philodamum deduci jubet. Quod ubi est Philodamo nuntiatum, & tametsi erat ignarus, quantum sibi, ac liberis suis jam tum mali constitueretur, tamen ad istum venit: ostendit, manus illud suum non esse: sed cum sue partes essent hospitum recipiendorum, & tum ipsos tamen pratores, & consules, non legatorum ailes, recipere solere. Iste, qui una cupiditate raperetur, totum illius postulatum, causamque neglexit: per vim ad eum, qui recipere non debebat, Rubrium deduci impetravit. Hic Philodamus, posteaquam ius suum obtinere non posuit: ut humanitatem, confuetudinemque suam retineret, laborabat homo, qui semper hospitalissimus, amicissimusque nostrorum hominum existimatus est, noluit videri ipsum illum Rubrium, & invitus in domum suam recepisse: magnificè, & ornate, ut erat in primis inter suos copiosus, convivium comparat: rogat Rubrium, ut quos ei commodum sit, invitet: locum sibi soli, si videatur, relinquit, & etiam filium suum, lectissimum adolescentem, foras ad propinquum suum quandam mittit ad cenam. Rubrius istius comites invitat: eos omnes Verres certiores facit, quid opus esset, mature veniunt: discubuntur. fit sermo inter eos, & invitatio, ut Graeco more libarebatur: horitur helpe; pollicunt majoribus poculis: celebratur omnium sermone, latitudo convivium. Posteaquam fatis calere res Rubrio vita est: Quaeso, inquit, Philodame, cur ad nos sitam tuam non intro volari putes? Homo, qui & summa gravitate, & jam id aetatis, & parens esset, obsequus homini improbi dicto. Instare Rubrius. Tum ille, ut aliquid responderet, negavit moris esse Graecorum, ut in convivio virorum accumperent mulieres. Hic tum aliis ex alia parte: & Enimvero ferendum hoc non est: VOCETVR MULIER, & simul servis suis Rubrius, ut januam clauderent, & ipsi ad fines assisterent, imperat. Quod ubi ille intellexit, id agi, atque id parati, ut filii sua vis afterretur: servos suos ad se vocat: hic imperat, ut se ipsum negligant: filiam defendant: excurrat aliquis, qui hoc tantum & domestici malo filio suo numeret. & Clamor interca si tota domo; pugna inter servos Rubrii, atque hospitis. Jactatur dominus & vir primus, & homo honestissimus. pro se quisque manus afferit: aqua denique ferventi à Rubrio ipso Philodamus perfunditur. Hæc ubi filio nuntiata sunt: statim examinatus ad ædes contendit, ut & vita patris, & pudicitia fororis succurrit. Omnes eodem animo Lampacenam simul ut hoc audiverunt, quod eos tum Philodami dignitas, tum *injuria-magnitudo* movebat, ad ædes noctu convenerunt. Hic lictor istius Cornelius, qui cum eius servis erat à Rubrio, quasi in præsidio, ad auferendam mulierem collocatus, occiditur; servi nonnulli vulnerantur. ipse Rubrius in turba sauciatur. Iste, qui sua cu-

peditate tangos tumultus concitatos videret, cupere aliqua evolare, si posset. postridie manè homines 10 in concionem veniunt, quæ sunt, quid optimum factu sit. pro se quisque, ut in quoque erat auctoritatis plurimum, ad populum loquebatur. inventus est nemo, cuius non hæc & sententia esset, & oratio: NON ESSE METVENDVM, SI ISTIVS NEFARIVM SCELVS LAMPSACENT VLTI VE, MANVQVE ESSENT, NE SENATVS, POPVLVSQVE R. IN EAM CIVITATEM ANIMA ADVERTIN-DVM PVTARET. Quod si hoc jure legati populi Rom. in socios, nationesque exterias uterentur, ut pudicitiam libertorum servare ab eorum libidine tutam non liceret: quid-vi esse perpeti fatus, quam in tanta vi, atque acerbitate versari. Hæc cum omnes sentirent, & cum in eam rationem 69. pro suo quisque sensu, ac dolore loqueretur: omnes ad eam domum, in qua iste deversabatur, profecti sunt: exdere januam saxis, instare ferro, ligna, & farmenta circumdate, 11 ignemque subiungere coeperunt. Tum cives Romani qui Lampaci negotiabantur, concurrunt: orant Lampacenos, ut gravius apud eos nomen legationis, quam *injuria*, legati putaretur: se se intelligere hominem illum esse impurum, ac nefarium: sed, quoniam nec perfecisset, quod conatus esset, neque futurus esset Lampaci potesta: levius eorum peccatum fore, si homini scelerato pepercissent, quam si legato non pepercissent. Sic iste, multo scelerato-70. tor, & nequior, quam ille Hadrianus: aliquanto etiam felicior fuit. ille, quod ejus avaritiam cives Romani ferre non potuerunt, Utica domi sua vi vius exsulst est: idque ita illi merito accidisse existimatum est, ut latenterent omnes, neque animadverto continebatur: hic sociorum ambulatus incendio, tamen ex illa flamma, periculoque evolavit: neque adhuc causam ullam excogitare potuit, quamobrem commiserit, aut quid evenierit, ut in tantum periculum veniret. Non enim potest dicere, cum seditionem sedare vellem, cum frumentum imperarem, cum stipendium cogarem, cum aliquid denique reipublica causa gererem: quod acris imperavi, quod animadverti, quod minatus sum. Quia si dicere: tamen ignosci non oportet, si nimis atrociter imperando sociis, in tantum adductus periculum videtur. Nunc cum ipse causam illius tumultus neque 71. veram dicere, neque falsam confingere audeat: homo autem ordinis sui frugalissimus, qui tum accentus C. Neroni fuit. 12 P. Tettius, hæc eadem se Lampaci cognoscit dixit: vir omnibus rebus ornatusissimus C. Varro, qui tum in Asia tribunus militum fuit, hæc eadem ipsa se ex Philodamo audisse dicat: potestis dubitare, quin istum fortuna non tam ex illo periculo eriperet voluerit, quam ad verum judicium reservare? Nisi vero illud dicet, quod & in testimonio Tettii, priore actione interpellavit Hortensius: quo tempore quidem signi satis dedit, si quid esset, quod posset dicere, se tacere non posse: 13 ut, quando in ceteris rebus tacuerit, scire omnes possemus, nihil habuisse quod diceret. hoc tum dixit, Philodamum, & ejus filium, à C. Nerone esse damnatos. De quo ne multa differam, 72. tantum

3. Ne quid in ipso se offendet.) Gulielmus retinuit hanc lectionem, contra emendationes Lambini. Cujacii tamen liber, item Pall. pr. & ed. vet. offendit.

2. Tametsi erat ignarus.) Pall. pr. tamen est; consulatur item Muretus lib. v. Var. lect. cap. 8.

3. Tam ipsi tamu præterit.) Vulgata tamu præterit, sed alterum est in edd. vet. in Pall. in Cujaciano. Hotomanus corrigit, tamen ipsi tamu; non necessario.

4. Igitur tu ducas suam recipisse.) Absit Cujaciano in; restat tamen in Pall. & edd. ceteris.

5. Etiam filium, &c. missit ad cenam.) Sic Gulielmus ē Cujaci libro. Cujata, ut etiam filium, &c. missiter ad cenam. & sic est, etiam Pall. & edd. veteris delectuatur illo ut, sed tamen habent, missiter. itaque nulli dubium est, enemendam adhuc; etiam filium, &c. missiter ad cenan, pro missiter, non insolens loquendi ratio.

6. Enimvero ferendum hoc non est.) Non male Cujaci codex, hoc quidam nisi est.

7. Domestici malo filii suu nunciet.) Pronomen sus, non est in Pall. aut olim imprecisum; poteratque abesse.

8. Clemens & domes; pregnanter servos.) Libris prius aberat dictio, prægnata, eam ex Iulii Rhinianii libro intulit primus Hotomanus.

9. Vir primus & homo honestissimus.) Hæc est lectio quoque Pall. & edd. exoletarum, nam Victoria, vir optimus, & homo honestus. Lambinia ex Nonio, vir primarius & homo honestus, vulgata, vir optimus & honestissimus.

10. In cœcione veniant.) Scriptus Cujacii convenient, non accedunt Pall. aut editio antiquior.

11. Igneque subiungere.) Sic Pall. & edd. vet. nam copula debeat vulgariter anteac. Cujacianus præterea interjectit, ignemque circum subiungere.

12. P. Tettius.) Pall. Petrius. Cujac. Petrus, ed. vet. Petrus in quæ tamen statim habuit Cœli Pall. vero Cassi. at Cujac. Tett.

13. Ut quando in ceteris rebus tacuerit, scire &c.) Vox tacuerit, non compareat in Pall. aut edd. primogenitus. Cujaci liber, in cuius rebus sicut &c.

tantum dico, secutum id esse Neronem, & ejus consilium, quod Cornelium lictorem occisum esse constaret: putasse **NON O P O R T E R E** esse cuiquam, ne in uicisenda quidem injuria, hominis occidendi potestatem. In quo video, Neronis iudicio non te absolutum esse improbitatis: sed illos damnatos esse eadis. verum ista damnatio tamen eujusmodi fuit? Audite, quiso, judices, & aliquando miseremini sanguinum, & ostendite, aliquid his in verba fide praefidii esse oportere. Quod toti Asia jure occisum videbatur istius ille vebo licitor, re vera minister **improbissima cupiditatem**: peritum iste, ne Philodamus Neronis iudicio liberaretur, rogat, & orat Dolabellam, ut de sua provincia decedat: ad Neronem profiscatur: se demonstrat incolarem esse non posse, si Philodamo vivere, atque aliquando Romam venire licuisset. Commotus est Dolabella, fecit id, quod multi reprehenderunt, ut exercitum, provinciam, bellum relinquaret, & in Asiam, hominis nequissimi causa, in alienam provinciam profisceretur. Posteaquam ad Neronem venit: contendit ab eo, ut Philodami causam cogosceret. Venerat ipse, qui esset in consilio, & primus sententiam diceret. adduxerat etiam praefectos, & tribunos militares suos, quos Nero omnes in consilium vocavit, erat in consilio etiam aquissimus iudex ipse Verres, erant nonnulli togati creditores Gracorum, quibus ad exigendas pecunias improbissimi eujusque legati plurimum prodebat gratia. Ille miser defensorem reperire neminem poterat, quis enim esset aut togatus, qui Dolabellae gratia: aut Gracae, qui eiusdem vi & imperio non moveretur? Accusator autem apponitur civis Romanus de creditoribus Lampacenorum: qui si dixisset quod iste iussisset, perejusdem istius lictores a populo pecuniam posset exiger. Cum hoc omnia tanata contentionis, tantis copiis agerentur, cum illum miserum multi accusarent, nemo defenseret: cumque Dolabella cum suis praefectis pugnaret in consilio: Verres fortunas agi suas diceret: **idem iustimonium diceret: idem esset in consilio: idem accusarem parasset:** hac cum omnia fierent, & cum hominem constaret occisum: tandem tanta vis istius injuria, tanta in isto improbitas putabatur, ut de Philodamo amplius pronuntiaretur. Quid ego nunc in alteram actionem Cn. Dolabellae spiritus: quid huius lacrymas, & concusiones proferant: quid C. Nero, viri optimi, atque innocentissimi, nonnullis in rebus, amissum non timidum, atque demissum? qui in illa re quid facere posuerit, non habebat, nisi forte, id quod omnes tum desiderabant, ut ageret eam **re ea** sine Verre, & Dolabella, quidquid esset sine his actum, omnes probarent, tum vero quod pronuntiatur esset, non per Neronem iudicatum: sed per Dolabellam **re ea** existimatibus: condemnatur enim perpeccus sententis Philodamus, & ejus filius. Adebet, instat, urget Dolabella, ut quamprimum securi feriantur, quo quam minimè multi ex illis de istius nefarie sceleribus audire possent. Constituitur in foro Laodicea spectaculum acerbum, & miserum, & grave toti Asia provinciae: grandis natus patens, adductus ad supplicium: ex altera parte filius: ille, quod pudicitiam liberorum: hie, quod vitam patet, famamque sororis defendens. Flebat uterque, non de suo supplicio, sed pater de filii morte, de patris, filius. Quid lacrymarum ipsum Neronem putatis profundisse? quem fle-